PAGE
2

Администрация Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	11 июня 2025 г.

	№
	676

Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 4 главы 6 решения Совета депутатов Дивеевского муниципального округа Нижегородской области от 08 октября 2020 года №41 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Дивеевском муниципальном округе Нижегородской области», администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области от 19.02.2021 года №172 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области».

3. Информационному сектору отдела организационно-кадровой работы управления делами администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового управления администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области М.И.Миронову.
Глава местного самоуправления

С.А.Кучин

Забродина А.В.

Миронова М.И.

Герасимова Е.В.

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области
от 11 июня 2025 г. № 676
ПОРЯДОК
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ
РЕЗЕРВНОГО ФОНДА АДМИНИСТРАЦИИ
ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Основные положения
1.1. Настоящий Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Дивеевского муниципального округа разработан в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.2. Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Дивеевского муниципального округа (далее по тексту - Порядок) устанавливает порядок формирования, расходования и контроля за использованием средств резервного фонда администрации Дивеевского муниципального округа (далее по тексту - резервный фонд).

1.3. Резервный фонд предусматривается в расходной части бюджета Дивеевского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период и не имеет предварительного распределения по видам расходов.

2. Порядок формирования резервного фонда

2.1. Размер резервного фонда ежегодно утверждается решением Совета депутатов Дивеевского муниципального округа Нижегородской области о бюджете Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на очередной финансовый год и плановый период, в ведомственной структуре расходов предусматривается по главному распорядителю бюджетных средств – финансовое управление администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области и не имеет предварительного распределения по видам расходов.

2.2. Размер резервного фонда устанавливается решением о бюджете Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на очередной финансовый год и плановый период.

3. Основные направления использования средств резервного фонда

3.1. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе:

- на предупреждение чрезвычайных ситуаций;

- на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;

- на оказание материальной помощи гражданам Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации или иной ситуации природного характера на территории Дивеевского муниципального округа;

- проведение мероприятий, имеющих важное общественное и (или) социально-значимое значение для муниципального округа, юбилейных мероприятий общегосударственного, регионального и местного значения, решения о которых были приняты после принятия бюджета муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период;

- до 1 января 2026 года, на осуществление денежной выплаты юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам за оказание услуг по привлечению в период проведения специальной военной операции по демилитаризации и денацификации Украины граждан на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации по контракту;

- других непредвиденных расходов в случаях, когда финансирование по данным видам и статьям расходов не было предусмотрено.

3.2. Не допускается расходование резервного фонда на содержание дополнительной численности органов местного самоуправления округа и их структурных подразделений, а также на расходы, которые подлежат оплате в счет средств, предусмотренных в сметах на содержание соответствующих учреждений, на проведение выборов, референдумов.

4. Порядок выделения средств из резервного фонда

4.1. Основанием для подготовки постановления администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области (далее –постановление) является письменное поручение (резолюция) главы местного самоуправления Дивеевского муниципального округа Нижегородской области по обращению руководителей учреждений, предприятий, организаций, структурных подразделений администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, граждан (далее - заявители) о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда на цели, определенные настоящим Порядком.

4.2. В обращении указываются причина обращения; объем запрашиваемых ассигнований из резервного фонда, а также прилагаются документы, подтверждающие объем расходов.

4.3. Заявители вместе с обращением о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда представляют документы, обосновывающие необходимость, и (или) неотложность, и (или) непредвиденность, а также объем расходов на заявленные цели (далее - обосновывающие документы), в том числе:

- сметы затрат и (или) иные расчеты на выполнение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

- документ соответствующего надзорного органа, подтверждающий факт аварии или чрезвычайной ситуации и (или) ее последствий;

- иные подтверждающие документы.

4.4. Обращение заявителя рассматривается до 30 календарных дней.

4.5. Решение о размере выделяемых из резервного фонда средств принимает глава местного самоуправления Дивеевского муниципального округа с учетом рекомендаций руководителей структурных подразделений, курирующих данное направление.

4.6. Проект постановления о выделении средств из резервного фонда администрации Дивеевского муниципального округа с указанием размера выделяемых средств и направления расходования готовит финансовое управление администрации Дивеевского муниципального округа, на основании обращений заявителей.

4.7. Проект постановления о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда подлежит согласованию с заместителем главы администрации Дивеевского муниципального округа, курирующим вопросы, указанные в проекте постановления, финансовым управлением администрации Дивеевского муниципального округа.

5. Порядок расходования средств резервного фонда

5.1. Расходование средств резервного фонда осуществляется на основании постановления администрации Дивеевского муниципального округа с указанием размера выделяемых средств и направления их расходования.

5.2. Расходование средств резервного фонда осуществляется в следующем порядке:

5.2.1. Финансовым управлением администрации Дивеевского муниципального округа на основании постановления вносятся изменения в сводную бюджетную роспись бюджета Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на текущий финансовый год: уменьшаются бюджетные ассигнования резервного фонда и одновременно увеличиваются бюджетные ассигнования по соответствующим кодам расходов бюджетной классификации бюджетов РФ с сохранением целевой статьи расходов, указывающей на принадлежность расходов резервному фонду.

5.3. Средства, выделенные из резервного фонда, подлежат использованию строго по целевому назначению, определенному соответствующим постановлением администрации Дивеевского муниципального округа, и не могут быть направлены на иные цели.

5.4. При неполном использовании средств резервного фонда в отчетном году неиспользованный остаток выделенных средств подлежит возврату в бюджет Дивеевского муниципального округа в течение 10 (десяти) рабочих дней текущего финансового года.

6. Контроль за использованием средств резервного фонда

6.1. Получатели бюджетных средств, в распоряжение которых выделены средства резервного фонда, в течение 30 календарных дней со дня подписания постановления администрации Дивеевского муниципального округа о выделении из резервного фонда средств представляют в финансовое управление администрации Дивеевского муниципального округа отчет о целевом использовании этих средств по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

6.2. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается к ежеквартальному и годовому отчету об исполнении бюджета Дивеевского муниципального округа, представляемого на рассмотрение Совета депутатов Дивеевского муниципального округа Нижегородской области согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Порядку использования резервного фонда администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

ОТЧЕТ
об использовании средств, выделенных из резервного фонда администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области,
по состоянию на _____________________________ 20__ г.
___________________________________________________________
(наименование главного распорядителя бюджетных средств)
	№ п/п
	Дата и номер распоряжения о выделении средств
	Краткое содержание (цель)
	Сумма выделенных средств, руб.
	Кассовый расход, тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5

______________________

(подпись)

Дата _________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Порядку использования резервного фонда администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

ОТЧЕТ
об использовании средств, выделенных из резервного
фонда администрации Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области
по состоянию на _____________________________ 20__ г.
	Назначено по бюджету на ____ г., тыс. руб.
	Дата и номер распоряжения о выделении средств
	Краткое содержание (цель)
	Раздел/подраздел
	Сумма выделенных средств, тыс. руб.
	Кассовый расход, тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Глава местного самоуправления ____________________